
PREZIDIUL  

ACADEMIEI DE ŞTIINŢE 

A MOLDOVEI 

 

PRESIDIUM OF THE 

ACADEMY OF SCIENCES  

OF MOLDOVA 
 

 

HOTĂRÂRE 
 

11 decembrie 2024 

 

 
                          Nr. 323 

mun. Chişinău 

 

 

Cu privire la conferirea  

Diplomei de Recunoștință a AȘM  

doamnei Aliona GHENDOV – MOȘANU,  

dr. hab. în științe inginerești 

 

În conformitate cu prevederile Regulamentului cu privire la distincțiile Academiei de 

Științe a Moldovei, Prezidiul AŞM HOTĂRĂŞTE: 

Se conferă Diploma de Recunoștință a Academiei de Științe a Moldovei doamnei  

Aliona GHENDOV-MOȘANU, doctor habilitat în științe inginerești, profesor universitar, 

Universitatea Tehnică a Moldovei, membru al Secției Științe Exacte și Inginerești a AȘM,  în 

semn de înaltă apreciere a activității științifice, pentru realizări valoroase în cercetare și în  

managementul științei, promovarea științei pe plan național și internațional, precum și cu 

prilejul celei de-a 50-a aniversări din ziua nașterii. 

 

 

Preşedinte,  

academician                                                  Ion TIGHINEANU 

 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                    Liliana CONDRATICOVA  

 

 

 

 

 


